Дело № 1-196/2025 

(12401440001000733)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2025 года город Магадан

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего - судьи Зазимко А.Н.,

при секретаре Потаповой А.С.,

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора г.Магадана Смирновой И.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Казаковой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, к ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, посредством мобильной связи обратилось лицо, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, находящегося в 

<

адрес>, с просьбой приобрести для личного потребления последнего наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта с последующей перевозкой его в 

<

адрес>, на что ФИО1 согласился, тем самым вступил в предварительный сговор с лицом, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, на приобретение, перевозку наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного приобретения и перевозки наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, лицом, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, незаконно приобрел, у лица, в отношении которого расследуется уголовное дело, части наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis) массой 49,03 г., в высушенном до постоянной массы виде, массой 43,08 г., которые стал умышленно, незаконно, без цели сбыта перевозить в своем чемодане в автомобиле марки 

<

данные изъяты> до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут, ФИО1, передвигаясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, остановлен сотрудником Госавтоинспекции УМВД России по Магаданской области, вблизи кафе «Кристина», расположенного по адресу: 

<

...>, и задержан сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области в административном порядке.

В период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, в служебном кабинете № административного здания УНК УМВД России по Магаданской области, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis) массой 49,03 г., в высушенном до постоянной массы виде, массой 43,08 г

В соответствии с Федеральным Законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) установлены правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности:

- согласно ст.1 наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года; оборот наркотических средств, психотропных веществ - разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на территорию Российской Федерации, вывоз с территории Российской Федерации, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ, разрешенные и контролируемые в соответствии с законодательством Российской Федерации; незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации; реализация наркотических средств, психотропных веществ - действия по продаже, передаче наркотических средств, психотропных веществ одним юридическим лицом другому юридическому лицу для дальнейших производства, изготовления, реализации, отпуска, распределения, использования в медицинских, ветеринарных, научных, учебных целях, в экспертной деятельности; отпуск наркотических средств, психотропных веществ - действия по передаче наркотических средств, психотропных веществ юридическим лицом в пределах своей организационной структуры, а также физическим лицам для использования в медицинских целях; растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры (далее - наркосодержащие растения), - растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации;

- согласно п.2 ст.2.1 растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры (далее - наркосодержащие растения), - растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации;

- согласно п.1 ст.8 оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- согласно п.1 ст.10 деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, и (или) культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, может осуществлять юридическое лицо, в состав руководителей которого входит специалист, имеющий соответствующее дополнительное профессиональное образование;

- согласно п.1 ст.14 оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях их уничтожения, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности, в оперативно-розыскной деятельности;

- согласно ст.20 хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается;

- согласно ст.24 приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Конопля (растение рода Cannabis) отнесена к растениям, содержащим наркотические средства и включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), масса растения, содержащего наркотические средства конопля (растения рода Cannabis), превышающая 6 грамм и не превышающая 100 грамм, относится к значительному размеру.

С учетом изложенного, незаконно приобретенные и перевозимые части наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis) массой 49,03 г., в высушенном до постоянной массы виде, массой 43,08 г, и изъятые в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № административного здания УНК УМВД России по Магаданской области, расположенного по адресу: 

<

...>, относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, разъяснении положений ч.5 ст.217 УПК РФ, в присутствии защитника, а также получении копии обвинительного акта ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает, поддерживает свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником. При этом подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знает, что назначенное наказание не будет превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, устанавливающего уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого он согласился.

Защитник подсудимого - адвокат Казакова К.А. поддержала ходатайство своего подзащитного. Государственный обвинитель Смирнова И.П. не возражала против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, поддержанное государственным обвинителем, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая, что по уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого ФИО1 приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании изучалась личность подсудимого ФИО1, который не судим, 

<

данные изъяты>

ФИО1 оказал безвозмездную помощь МОГКУ «Детский Дом имени А.Н. Логунова» в виде приобретения санитарно-гигиенических средств. В газете «Магаданская правда» опубликовал публичные извинения за содеянное.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, был способен во время совершения инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, сохраняет эту способность и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО1 хронического алкоголизма, наркомании, токсикомании не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации он не нуждается. Употребление ПАВ носит эпизодический характер.

Сопоставив выводы экспертов с обстоятельствами дела, данными о личности ФИО1 и его поведением в ходе производства по уголовному делу, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает: наличие двоих малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи, принесение публичных извинений в форме публикации в газете.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимого, его возраст, семейное и материальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

На основании изложенного, руководствуясь санкцией уголовно-правовой нормы и положениями Общей части УК РФ, учитывая поведение подсудимого после совершенного преступления, выразившееся в добровольном оказании благотворительной помощи детскому дому, публичном принесении извинений за содеянное путем размещения публикации в газете, признании вины, раскаянии в содеянном, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришел к убеждению, что в отношении ФИО1 подлежит назначению наказание в виде штрафа, и такое наказание будет не только справедливым, но и соизмеримым как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами совершенного им преступления, и окажет необходимое воздействие на виновного, в полной мере обеспечит достижение целей наказания.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимого, наличие на иждивении малолетних детей, постоянного источника дохода, а также материальную возможность к уплате штрафа.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, которые могли бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, судом не установлены.

Вещественные доказательства по делу: 

- пакет, изготовленный из непрозрачного полимерного материала черного цвета, внутри которого находится пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, вложенный в пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, внутри которого находятся части наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) массой (в высушенном до постоянной массы виде) 42,63 г., хранящийся в камере хранения наркотических веществ и их прейскурантов ОМВД России по г. Магадану по квитанции № (т.1 л.д.204-207, 209), подлежит хранению там же до вынесения окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №;

- прозрачный полимерный пакет, который снабжен пояснительным текстом, непрозрачный полимерный пакет черного цвета, который снабжен пояснительным текстом, упакованы в первоначальную упаковку, картонную коробку «Choco Pie», преимущественно красного цвета; прозрачный полимерный пакет с замком типа «Zip Lock» и полосой красного цвета, расположенной «выше» замка, внутри которого находится контейнер, изготовленный из неокрашенного прозрачного полимерного материала, непрозрачный полимерный пакет белого цвета, который снабжен пояснительным текстом, первоначальная упаковка, а именно пакет, изготовленный из непрозрачного полимерного материала черного цвета, который снабжен пояснительным текстом, упакованы в пустой картонный пакет преимущественно оранжевого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Магадану по квитанции № (т.1 л.д.204-207, 208), подлежат уничтожению;

- CD-R диск (к/д от ДД.ММ.ГГГГ) с ОРМ УНК УМВД России по Магаданской области, хранящийся при настоящем уголовном деле, (т.1 л.д.142-143, 249) подлежит оставлению в уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», возвращенный ФИО1 под сохранную расписку (т.1 л.д.162-163, 164-165, 166), подлежит оставлению последнему по принадлежности.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 4115 рублей 00 копеек, выплаченные адвокату Божич Ж.В. за осуществление защиты ФИО1 по назначению дознавателя, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь положениями ст.ст.296- 299, 300, 307- 309, 310, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: ИНН №; КПП № УФК по Магаданской области (ОМВД России по г. Магадану л/с №); р/счет №, кор/счет № в Отделение Магадан Банка России УФК по Магаданской области Магадана, БИК банка получателя №, ОГРН №; ОКТМО №; КБК №; УИН №, наименование платежа: штраф.

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату Божич Ж.В. в размере 4 115 рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: 

- пакет, изготовленный из непрозрачного полимерного материала черного цвета, внутри которого находится пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, вложенный в пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, внутри которого находятся части наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) массой (в высушенном до постоянной массы виде) 42,63 г., хранящийся в камере хранения наркотических веществ и их прейскурантов ОМВД России по г. Магадану по квитанции № (т.1 л.д.204-207, 209), - хранить там же до вынесения окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №;

- прозрачный полимерный пакет, который снабжен пояснительным текстом, непрозрачный полимерный пакет черного цвета, который снабжен пояснительным текстом, упакованы в первоначальную упаковку, картонную коробку «Choco Pie», преимущественно красного цвета; прозрачный полимерный пакет с замком типа «Zip Lock» и полосой красного цвета, расположенной «выше» замка, внутри которого находится контейнер, изготовленный из неокрашенного прозрачного полимерного материала, непрозрачный полимерный пакет белого цвета, который снабжен пояснительным текстом, первоначальная упаковка, а именно пакет, изготовленный из непрозрачного полимерного материала черного цвета, который снабжен пояснительным текстом, упакованы в пустой картонный пакет преимущественно оранжевого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Магадану по квитанции № (т.1 л.д.204-207, 208), - уничтожить;

- CD-R диск (к/д от ДД.ММ.ГГГГ) с ОРМ УНК УМВД России по Магаданской области, хранящийся при настоящем уголовном деле (т.1 л.д.142-143, 249), - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», возвращенный ФИО1 под сохранную расписку (т.1 л.д.162-163, 164-165, 166), - оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.Н. Зазимко